552 Di particolare interesse, a questo proposito, i riferimenti a « facçolas 
pro starnis », « lacços pro caprolibus, porcis silvestribus, leporibus », « uncinos 
pro starnis ve! coturnicibus », « retia, gratiçios ve! talgiolas aut quevis alia 
artificia cum quibus possent capi aves vel animalia si!vestria » contenuti nel 
ricordato statuto di Rigatti (24, cit.). Ancora, a Bagnoregio è consentito « venari 
ad laqueos, et recisas facere in silva Carbonarie de fraschis, scopis et spinis, 
non incidendo quercus et cerros, pro porcis et aliis animalibus similibus capien
dis » (statuto di Bagnoregio, ed. cit., V, 329, cit.). Lo statuto di Ferentino 
dispone, infine, « quod nullus devastet ligna seu fractas de fracta venatorum 
facta pro capiendis porcis silvestribus ... » (cit., V, 19). 

553 Con riferimento a talune specie di uccelli, le Costituzioni Egidiane 
vietano l'adozione di alcuni strumenti e sistemi di caccia: « ... nullus de pro
vincia baro vel miles ve! alia quevis persona singularis audeat vel presumat 
aucupare seu capere pernices aut qualeas ad scutum seu ad ingenium seu rastrum 
quod dicitur uncinum ... » (ed. cit., IV, 51). 
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reti (retes),554 di tipo diverso (antista, ragnaria e altre) 555 in rela
zione sia alla preda che al sistema di caccia prescelto: di movi
mento o per appostamento. Dati gli strumenti di cui si dispo
neva, non sorprende che quest'ultimo si riveli il più largamente 
praticato: delle numerose testimonianze, la più originale è senz'al
tro quella contenuta nello statuto di Roviano, che consente, ap
punto, la cattura di fagiani e starne solo a quei cacciatori che 
vadano « ad sedium venatoris, quando sedent ad aquam pro pa
lumbis et ad aream pro turtur1bus ».556 I trecenteschi statuti di 
Rieti e Bagnoregio sono i soli ad attestare per la cattura della 
selvaggina l'uso di sparvieri o di altri uccelli da preda (aves de 
rapto ): m va sottolineato, peraltro, come possa trattarsi, in questo 
caso, di eccezioni ad una pratica venatoria solitamente finalizzata 
alla sussistenza. 

E' comprensibile che le scorribande dei cacciatori (special
mente di quelli a cavallo) e dei loro cani fossero motivo di non 

554 St. di Viterbo, a. 1251-1252, ed. cit., IV, 158: « ... nullus vadat a kalem:lis 
maii usque ad festum Omnium Sanctorum per vineas a,Jicuius vel ortos ad aucu
pandum aves cum retibus, seu canibus aliquo modo ... » (,p. 257); st. di Aspra 
Sabina, ed. cit., IV, 158, « DeHa pena de chi impedisce H cellatori, chi piglia 
palombi et dà danno»: « .•. se alcuna persona malitiosamente impedirà li cella
tori de palombi et altri ucelli de pigliarse alli retari, mentre essi ucellatori stes
sero ucellando nel:li loro ca:pannoli il retario ... » (p. 475); st. di Alatri, ed. cit., 
V, 3-1: « ... nullis liceat, in retariis factis per ·aliquem pro capiendo columbis, 
celiare seu aucupare ... » (p . 264); st. di Ferentino, rcit., V, 46, « De facientibus 
formellum pro retibus mittendis »: « ... postam ve! formellum pro retibus mittendis 
a:d fringuillos seu alias aves .•. ». 

555 St. di Tivoli, ed. cit., III, 192: « ... nullus vadat aucupando ad retia que 
vocatur antista per tenimentum alicuius sine licentia domini tenimenti, vel 
postam in eo tenimento faciat .. . » (p. 2,16); st. di Alatri, ibidem: « ... nullus aucupet 
in loco per alium parato pro rethe que dicitur ragnola sine Hcentia parantis 
prius ... ». 

556 St. di Roviano, ed. cit., 32, cit. Sulla caccia ai palumbi, interessante 
anche quanto •apprendiamo da un documento setino del ·1296: ru miles Rainaldo 
Taccone viene concesso « per dieci anni, al prezzo di 20 libre di provisini, 
"palumbariam sive cellariam comunis Setie ... a flumine Pretate infra versus 
Maritimam et campo Campi Lazaris usque ad portum Spine territorii setini ad 
usum et exercitium cellandi et aucupandi palumbis ... "; un giorno ogni setti
mana ..• la cacciagione dovrà esser portatà a vendere a Sezze ... » (G. FALCO, 
I comuni ... cit., p. 533, in nota). 

557 St. di Rieti, cit., IV, 35: « ... nuUus audeat vel presumat venare seu 
aucellare per vineas seu terras bladatas quocumque biade et canapina cum 
panderibus et retibus sive retiis strascinatoribus vel bucinis aut sparveriis, cum 
cane vel sine ... »; st. di Bagnoregio, ed. cit., II, ,102, « Quod ca.piens sperve
dum vel aliam avem teneatur reddere domino cuius est» (p. 7,1). Le Costitu
zioni Egidiane consentono « cuilibet layco, temporibus et locis competendbus, 
cum canibus, avibus et rerhibus solito modo venari et aucupari » (ed. cit., 
IV, 51, cit.). 
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poca preoccupazione per i coltivatori e subissero, di conseguenza, 
nel periodo di maturazione dei prodotti, limitazioni e divieti;558 

è, comunque, da tenere presente che la cattura di animalia sil
vestria, del cinghiale in primo luogo, contribuiva a ridurre, so
prattutto per le coltivazioni periferiche, il pericolo di incursioni 
ben altrimenti rovinose per il raccolto.559 

Anche grazie alla ricchezza e varietà della selvaggina,560 i 
proventi della caccia dovevano rappresentare « un apprezzabile 
complemento all'alimentazione »;561 non è senza significato, del 
resto, che i legislatori intervengano a disciplinarne il commercio: 
nella stessa Roma è vietata, con l'incetta dei commestibili di pri
ma necessità, anche quella di fagiani, pernici, caprioli « et alias 
carnes silvestres ».562 Se dunque nella viva sensibilità ai destini 
del patrimonio boschivo si riflette chiaramente la consapevolezza 
dell'importante contributo ohe lo sfruttamento delle foreste e del
l'incolto offre -alla sussistenza nel basso Medioevo, non v'è dubbio 
che la possibilità di esercitare proficuamente la caccia rappresenti 
di tale contributo una componente non secondaria.563